334 De vita B. Hieronymi Emiliani
sapienti Pontifice ad amplissimam Ecclesiam
fuerit expetitus, vel quod tam insolito studio
paupertatis illud egregie Leo contempserit.
Extrema senectute confessus obiit Leo, ea vir-
tutum laude, & sanitatis opinione florens, ut
haud indignus B. Hieronymo Magistro discipu-
lus censeri possit.

Libri Secundi Finis.

DE VITA

B. HIERONYMI ÆMILIANI

Congregationis Somaschæ
fundatoris.

LIBER TERTIVS.

*De Principe Congregationis Loco Merony in
communi Conventu deliberatū. Cap. I.*

N menses protracta apud Leonem B. Hieronymi com
moratio, de communi re
consultationi locum fecit,
deque ea deliberatum est,
tum cum ijs, quos penes se
habebat, tum etiam accerfi
tis, adesseque iussis, qui familijs alijs regendis
præterant; vel quia certum anni tempus ad pu
blica negotia solemni cum aliorum congressu
transigenda constitutum ergeret; vel quod pia
Leonis liberalitas reliquos, invitaret, conuenire

sociorum conuocandum suaderet. Igitur, conuentu coacto, post longam diuinæ numinis, inuocationem ad communium rerum deliberationē accedunt. Primus ad conuocatos socios orationem habet Hieronymus è christiana pietate satis ardente, & grauem, cuius easumma fuit; Quæ à diuina mente manarent vniuersa certis legibus vinciri, & suauis diuinæ prouidentiæ dispositione, vario, ac multiplici nexus inter se ad perpetuitatem stabiliri; quo certo, & in uiolabiliterum ordine perturbato, deficerent singula, ac plane deperirent: proinde institutam hanc à se, suscepit amque qualenq; cunque pauperum curam, eorum opera, & charitate multis iam locis hucusq; administratam, à summo bonorum omnium largitore haud dubie profectā, ad eandem quoque ab supremo numine præscriptam rationem omnino conformandā, & diuinæ prouidentiæ exemplo constabiliendam, in perennem consequentis ætatis propagationem: nullo autē opportuniōri modo perpetuitati, & prudēti rerum administrationi consultum iri, quam constanti, & certa rerum ordinatione communis sancta voto; eius rei causa accessitos opportunè conuenisse: nimirum, vt ijs de rebus, quæ ad publicam rem facerent, simul in Domino deliberarent. Ceterum è multis, per eos dies ab illis in deliberationem vocatis, id ynum ad nos distinetè peruenit, potissimum in eo conuentu relatū, de certa sede, & principe cōgregatio- nis loco deligendo. Qua de re diez multa cupi- varictare sententia, Meroniū à multis verbis

menter probatum. Vercuragum ab alijs magis expeditum; Petro Borello eius loci vicano maximè admittente, qui à re familiarí abundè instrutus, Hieronymoque impensè addictus, sua contulerat bona in pauperum obsequium, patrumque vicum ea principis loci dignitate ornare, suosque vicanos præsenti Patrum opera in diuinis rebus adiuuari cupiebat. Somascha verò nonnullis erat in votis, locusque multis partibus aptior videbatur. An eo in congressu de Somaschëfi sede quicquam certi decretum, mihi admodùm incertū: qui enim B. Hieronymi temporibus propinq[ue] ores, ab illis, qui cum eo fuerūt, rei narrationem planiùs accepere, aiunt, variantibus sententijs, nè in longum protraheretur anceps rei deliberatio, eam integrā ad vñum B. Hieronymum reiectā, qui, varijs locis perlustratis, incolarumque animis pertentatis, eam deligeret sedem, quæ rebus gerendis commodior videretur, quandò nihil adhuc certide Somascha, alioque loco statutum esset. Cum igitur in agro Bergomensi sedem ille sibi querere statuisset, vnde Nouocomum, & Bergomā, vbi boni operis seges iam adoleuerat, & alia p[ro]i[er]ia instituti loca subitis excursionibus, cùm opus esset, inviseret, & Mediolanum, quò iam animo ferebatur cōmodè peteret, ad hoc Sancti Martini Vallis peridonea visa; quare Caloltij primum consistere in animo illi fuit, commodo nec infrequenti vico, vbi etiam Sancti Martini Vallis Patroni aedes religiosè frequentabatur; cumque omnia B. Hieronymi votis respōderet, hominis

138. *De vita B. Hieronymi Emiliani*
vnius temeritas rem totam discussit, atque di-
fecit. Ioannes Antonius Mazolenus is fuit, ho-
mo lingua promptus, animo audax, opibus etiā
satis valens, pietate non item; hic cùm primas
suos inter vicanos sibi usurparet, vñus Hierony-
mo aduersari, coque vico illum cum socijs pel-
lere est aggressus; multa iniuriosa in hominem
euomuit, multos commouit, nè ibi etronem
mendicissimum, impostorem, & rabulam (ita
ille Deiserum de salute animæ ad circumfusam
multitudinem magna cum pietate, & fructu di-
centem, appellabat) sedem figere paterentur.
Hieronymus autem et si multorum benignitate
inuitatus, facile Caloltij consistere potuisset;
aliquorū tamen etiam alienatis animis nè quid
dissensionis, vel rixarum sua causa inter incolas
Caloltianos oriretur, pacis, & charitatis ama-
tor, aliò diuertit, Bergomensiq; ditione exces-
sit, & Addua transmissa Garlati non longè ab
Olginato, aliquandiù hæsit; sed nè eo quidem
loco res ex animi sententia processit: quare ite-
rum à multis inuitatus, remensa Addua, ad Val-
lem S. Martini reuertitur, in ea tandem sedes si-
bi quæ siturus; iam enim casso strepitu, omnino
deconuerant, quæ Mazolenus in B. Hieronymū
coniecerat maledicta, cuius vbiq; nota probitas
Caloltij in primis auidè expetebatur; sed ille
ad postremos Vallis vicos Somascham, & Ver-
curagum digressus, tandem non sine certo nu-
minis afflatu Somascham cæreris omnibus locis
prætulit, eamque primam suæ Congregationis
sedem, & principem delegit. Cur vero adeò hu-

mili Vico, nobiles posthabuerit Ciuitates, haud mihi exploratum, nisi id forte in eximiam hominis humilitatem referamus, qui lucem hominum, Ciuitatisq; splendorem auersatus solitudinem quereret, & latebras. Tanti certe B. Hieronymi sententia hac in re perpetuo valuit, ut non modò, qui proximè B. Hieronymū sunt secuti huic loco veluti omnium parenti pri mas detulerint, sed multos etiam post annos exortæ Religioni, Somaschenisi nomen indiderint, humiliisque Vici nomen, vix angustis antea finibus notum, multis iam orbis partibus illustrauerint.

*Pagi Somaschenfis descriptio, aeris
temperies. Cap. II.*

Qvando nihil frequenter post hac occurreret Somaschenfis Domus cōmemoratione, &c prima Congregationis, atque adeò Religionis sede; non erit à præsenti scriptione alienum, neque lectori iniucundum loci, non omnino noti naturam, sicutunque ad maiorem historię, rerumque gestarum claritatem, non longa digressione, à silentio vindicare, Agri Bergomensis, quæ ad meridiem vergit, & interiecto Addua flumine, Brigantio monti opponitur, non ignobilis, & per amēna Vallis S. Martini Bergomo sex ferd̄ milliaribus distata visitur, duplo ferd̄ in longitudine, quādri in latitudinē

spatiosior, nam longitudine ultra septem milia protenditur, ubi verò latissima est tertium non excedit; Vallis tota non admodum late in planities expatiatur, sed in colles clementer assurgens, vicis fermè duodecim distinguitur, ijsque non infrequenter, nec incommodè habitatetur. Vicorum princeps est, cui Caprino nomen, edito in loco situs. Regio satis fertilis, sed vini cum primis optimi feracior: secundum vinum oleo, pecore, ceterisque fructibus abundat, frumento non item, quo vix, ac nè vix quidem incolas alit, nisi aliunde importato: sed castaneæ, quarù in primis est Vallis diues, tritici vicem apud eos præstant; aquæ non magna penuria, præter enim pluviales collectas, fontibus etiam hinc inde passim erumpentibus, & aquarum diuortijs solo frequenter interciso, satis irrigua conspicitur, præterea Addua flumine perpetuo tractu alluitur; vnde nec pisce caret. Gens indigena corpore robusto, & viribus valens cœlo utitur admodum salubri, & per ameno. Qua Mediolanensi ditioni Leucum Lupiaz versus contermina est, duo postremi Vallis vici Somascha, & Vercuragum occurunt, Somaschæ Vallideruz mons immannet, iugo adeò excuso, ut ipsos avium volatus fatigare possit; hic Somascham leni, ac demissi colliis iugo insidentem excipit; pede in imo ad ipsam Adduz planitem Vercuragum Somaschæ è regione respondens sustinet. His duobus vicis clauditur Vallis; vix enim ab illis digressa ad aliquot passus excurrit; Olginatum

Ferè è regione vltra Adduam prospicit Soma-
 cha, ideoq; Mediolano ad eam accessus facilis,
 & apertus; Addua enim publico nauigio traiecta,
 spatiofa se se offert planities à montium ra-
 dicibus ad fluminis ripas excurrens; at solum
 non nihil asperum, omni plantarum genere era-
 som, virgultisque omnibus prorsus detonsum,
 & frequenti glarea, grandioribusque saxis re-
 spersum; impeditum etiam Adduæ ripis, quæ
 pari libra cum aqua sunt: quod si magnæ plu-
 uiae fiant, lubrico, & lacunoso cœno inæqualem,
 & difficilem transitum præbet: Galauesia præ-
 fertim interdum exundante, quæ in summis ex-
 ortata montibus, & media inter illorum cacumi-
 na per abruptas cautes lapsa, longo, varioque
 flexu, vorticosis gurgitibus per confragosas
 valles agitur, donec in apertam hanc fluminis
 planitie in euadat, ubi nullas ferè, quibus conti-
 neatur, ripas habet, sed paulum de foſſo ſolo,
 nec ſatis lato alueo, per glareas in Adduam ſe
 exonerat. Extremam huins planitiei partem
 Galauesia intersecat, eamque à montibus diui-
 dit, qua transmissa, collis non magna accliui-
 tate promiflus naſcitur, paſſibus quingentis mi-
 nusue, quæ breuiore ſt via, nullib[us] apertus, ſed
 vndequaque multa ſuccrefcente arborum ſylua,
 & agrorum cultu ſylvestris; ita ut non facile in-
 erorū ſum impici poſſit. Ut autem ſe ſe iugum im-
 plicat, partim via ſe oſtendit, partim latet; ita
 verò leni tractu attollitur collis, ut ſubinde in
 agrorum planities expatietur, & frumenti, vini,
 aliarumque frugum feracissimus exiſtat, vire-

scientiumque segetum, & arborum varietate pē-
ramēnus. Ipsum clivi verticem Somalcha in-
sidet humilis omnino Vallis Vicus, ubi ducenta
ad summū capita recensentur : aeris verò sa-
lubritate, cœlique clementia maximè insignis ;
vix enim fide digna, quæ de illius cœli temperie
feruntur, videri possent, nisi hōga incolarū ètas,
vegetaque semper in longa ætate senectus, ea-
dem confirmarent ; qui immaturè admodum
eripi putantur, si sexagenarij supremum diem
elauserint, cùm in ea ætate maximè agricultuæ
labores perferre, & caloris, frigorisque vim, ac
ceteras temporum iniurias negligere soleant,
viridique senecta ad centesimum usque annum
vtantur : quam adeò amicam cœli naturam, cùm
in alia multa, tūm in ipsam loci regionem, tūm
in ventos referendam arbitror. Et quidem col-
lium habitationem saluberrimam non semel af-
firmavit Aristoteles, ibique degentes duplo fe-
rè diutius cœteris viuere multis in locis experi-
menta comprobant, quod scilicet non pigro,
immoto, actorpente cœlo, sed ventorum flbris
purgato, ac ferè semper irrequieto utantur : nul-
lius enim loci aer impurior, quam eius, qui agi-
tationis expers est, propterea quod halitibus,
vaporibusque è terra quotidie remissis, pigrum
illud cœlum crassescere, sumidis, fœculentisque
spiritibus oppleri, & tanquam fordibus inqui-
nari, ac fœdari sit necesse; inde sit, ut qui sub illo
vivunt habitudine corporis ferè nunquam bona
utantur, colore omni firmæ valetudinis indice
destituantur, maciemque perpetuam ex eo tra-

hant donec sensim corpore intabescente longo morbo ad interitum ferantur. Quod, si ventorum appulsi, & agitatione vapores illi, & exhalationes dissipentur, aut, calore validiore flabrorum impulsione nato, concoquantur, & expurgentur, tum salubritas celo, & hilaritas accedit maxima. Quarum rerum Somascha admodum diues; quippe collibus vndiq; enascensibus, per amena; & cœbra ventorum agitatione aerem perpurgante bona valetudini peropportuna: ventorum autem salubrioribus admisis, noxijs, bona que valetudini aduersantibus caret. Et quoniam rapidis, validioribusq; ventis optabiliores sunt, & iucundiores lenes remisseq; auræ; (propterea quod aiunt multum ad loci salubritatem facere si vehementiores venti etiam si salubres, obiectu montium, aut syluarū prius refracti, & accisi afflent, & quasi de longinquo itinere fessi aspirent:) ne hoc quidem commodū Somascheni oræ decet; quandoquidem ex ea parte, vnde ventorum vis maior extere, & rabies erumpere potest, ita oppositis montibus ijsque sylvestribus est communia, vt, omnis seuitia refracta, lenissimi adspirent, mollieri; accedant: quod etiam cum voluptate fit, vbiq; enim dense arbores, quatentibus ventorū flabris, luxuriantem comam ita ramos inter se collidunt, vt eo ramorum, foliorumque attritu, auræ murmur perennis, sibilusque gratissimus erumpat. Atquè hæc situs, locique natura. Ad Hieronymum igitur, institutumque nostrum reverteramur, exploratis, ille, vti diximus, alijs lo-

344 De vita B. Hieronymi Amiliani
cis, vicinorumque animis pertentatis, difficultatibus vndeque suborientibus, nullus aptior Somascheni iugo visus est locus, ubi tadem posita fides, & domicilium nostrae religionis est constitutum.

*Qualis Somascha domesticorum disciplina, &
in externos charitatis officia.*

Cap. III.

A pud Ondros primū diuertit B. Hieronymus quorū ædes in area Somascheni visabantur, pauperibus recipiendis peridoneæ; postea Hieronymi, & sociorum vīsibus conductæ, & Andreæ Borelli liberalitate, qui vñus maximè pium opus industria, & pecunia vrgebat, supellectili ditatæ, sed Hieronymi institutis, & legibus longè ditiores redditæ. In his enim domestica disciplina ejusmodi est constituta, qualis domum hanc cæterarum caput ac præsidem deceret, à qua veluti à fonte in cæteras vberiore deriuarentur omnium exempla virtutum, & vnde certa, ac firma, & vbiique sui similia vivendi iura, tanquam à capite omnes accerrent familiæ, purumque nostri instituti, & disciplinæ spiritum haurirent. Paupertas eminebat in primis, cum in victu, ac vestitu, cum reliqua supellectili, quam pauperem & curtam exoptabat Hieronymus, malebatque reculam, quam rem familiarem sibi domi esse. Et certè victus pertenuis erat, idemque aridus & durus ex co-

genere

genere maximè, quod rusticis vñi esse solet; ac ne vel illa cibi tenuitate quidpiam de pristino ardore déperiret, pius inducebatur super mensam Anagnostes, qui conceptum pietatis ignes sacra lectione inter epulas perpetuò aleret. At perioribus autem cibis vt citò assuererent delicationes stomachi, natura, & vñi laudioribus assueti faciebat patiendi ardor, & mortificationis studium, quod suprà modum inter eos feruebat; nouas séper faces B. Hieronymo subiiciente; & maiores flamas excitante: qui mirum se præbebat magistrū in corporibus castigandis, & Patrum voluntatibus frangendis, reiiciendisque appetitionibus, vt nonnunquam nimiam hominis severitatem accusarent, & asperitatem; & quidem veteris Adami commotiunculis interdum excitabatur, quibus postea (diuinæ gratiæ beneficio) sedatis rationabile omnino obsequium a B. Hieronymo deposci omnes fatebantur. Insignem hanc corporum voluntatumque mortificatione comitabatur obedientia, & humilitatis studium; quarum virtutum feruentissimus B. Hieronymus sibi non diffimiles alios volebat. Ad hæc diurnæ, nocturnæ que precatio[n]es, quotidiana etiam de rebus diuinis commentandi spatia nunquam intermittebantur, sacrisque libris iucunda pabula animo assidua lectione quærebantur: ac, nè perpetua quiete languerent, subinde laboribus etiam frangebant corpora; atque hæc quidem domi. Foris verò sedula opera nauata proximis, ac plurima animæ, & corporis collata subsidia cum

¶46 *De vita B. Hieronymi Emiliani*
ægris, tum sanis. Ad conquirendam miseram, &
derelictā sobolem, suo more se vertit B. Hiero-
nymus, visitataque in pauperes ministeria ex-
pliçanda. Cum verò plurimos non tam egesta-
te, quam varijs morbis miserè conflictari, ac
propè confici cerneret, nec vallis opportunos
haberet ægrorum curatores, eorum ille curatio-
nem in se suscepit. Quippe non ignarus multa-
rum rerum, quæ ad plagas, & vlcera illa persa-
nanda, morbosque tollendos valerent, qui spó-
tè interdùm suborientes, aut tumore, aut sup-
puratione, vomicisque certas corporis partes
acerbissimo languore torquent, atque discru-
ciant, nono spiritus ardore, nouum etiam hoc
charitatis genus in eos exercere constituit, in
quorum gratiam harum sibi rerum, cognitionē
& usum diligenter compararat. Itaque pluri-
mus vndique conquisitus, & collectus æger est
B. Hieronymi curatione breui sanādus; permul-
ti accedebant deformi tumore: & vlceribus fœ-
di; alij quibus putrefacti sub cute humores san-
guinem in sanie verterant; aliorum ex tube-
ribus scatentes vermes odorem teturimum ef-
flabant; sed B. Hieronymus, nunquā, aut sordes
cauit, aut putridam tabem exhorruit, aut fœto-
rem est auersatus; sed pietatis, & officij plenus
loca tumore, & saniè fœda leni, mollique tactu
conrectans (nè cura aut officium faceret do-
lorem) calida lauabat, ebullientes cum sanie
vermes expurgabat, tum, imposito medicami-
ne, & fascijs obuolutis, data eleemosyna, do-
num dimittebat: cumque sèpius simili soucre-

tur officio ægri, tandem sanitati reddebantur. Nec dubito ulcera permulta, quæ omnium mendentium artem, & industriam facilè elusissent, excellenti Hieronymi apud Deum gratia magis, quam vnguétis, purgata atq; sanata. Quantum verò studij, & ardoris, ad hæc munera charitatis adferret, illud vnum in hoc genere admodum insigne testetur; quod, si quando alicuius morbi, ulcerumque fœditatem experiretur sensum nonnihil adhorrere, eoque aspectu ab officio retardari, deformatum ægrum illum, & feedissimum statim advocabat, præ cæteris diligentius curabat, ac ut de repugnanti sensu vindictam sumeret, ulceribus labris admotis oscula sæpius imprimiebat: idque tanta cum animi voluptate, quanta Christi Domini vulnera exosculari contigisset. Intensiori etiam cura à corporis ad animæ salutem Hieronymi studia vertebantur. Circumobibat frequens Vallis vicinos singulos Catechismi institutione, & Christianis præceptis erudiens; nullusque ferè Hieronymi; & sociorum sermo cum externis erat, nisi de animæ salute, pijsque rebus, de supremo scilicet vitæ die, de reddenda ab unoquoque summo Iudici ratione, de inferorum cruciati bus, & æternæ vitæ gaudijs; utili sanè, & frugifera admodum congressione. Adeò verò priorum colloquiorum usus illis erat solemnis, ut criminis instar haberetur, si quis cum externis agens, non commodum aliquem de pietate sermonē instituisset, hominemque salutari aliquo documento auctum dimisisset. Nullaten-

148 *De vita B. Hieronymi Aemiliani*
dem illis studia & quæ cordi, quam diuinæ quæ-
rendæ gloriæ, & humanæ tuendæ salutis, in qua
procuranda pijs intenti curijs, perpetuò desu-
dabant, cum proximorum fructu non tenui aue-
pœnitendo; magni etenim siebant ad Patres
vndique concursus spiritualis institutionis gra-
tia, diebus præsertim festis, quibus totis in ha-
bendis ad simplices cohortationibus, simulque
tradenda pueris, ac rudi illi vulgo Christianæ
fidei doctrina singuli versabantur.

*B. Hieronymi Mediolanum profectio, in
Deum fiducia, & Fräcisci Sforzia
in Hieronymum liberalitas
maxime insignis.*
Cap. IV.

DVM hæc Somaschæ geruntur, B. Hierony-
mus maiora semper animo in pauperum
gratiam moliens, nouum etiam domicilium in
eorum usum (quod iam diù animo complexus
erat) sibi tandem Mediolani excitandū statuit,
maxima videlicet spiritualis lucris spe in admo-
dum nobili, & frequentissima Ciuitate bla-
diente. Quo circā re familiari egregiè consti-
tuta, domesticis, & externis bene precatus, ac
valere iussis, hoc quoquæ proscindere nouare
est aggressus, & quandò magnam prouinciam
adoraretut, magno etiam stipatus milite, trigin-
ea quinque scilicet puerorum manu discessit,
quos ille sub vexillo Crucis, quasi agmine in-
struendo,

fructo, dispositos, & Sæctorum Litanias, aliasq;
 preces inter itineris molestias cōcinentes, ideo
 circumducebat, quòd consimilium locorum di-
 sciplinam vſu iam djudicisset, facilius per eos, in
 nouis domib⁹ constitui, cæterosque eorum
 exemplo commodius eruditiri. Ad pios autem
 B. Hieronymi labores magis illustrādos, diuina
 prouidentiæ nutu factum est, vt in ipso itinere
 B. Hieronymus non leui corriperetur febri, & è
 puerilis nonnulli cum eo pariter decumberent.
 Nulla verò hicerant pecuniæ subsidia, nulla hu-
 mana solatia ad ægros levandos, quippe Dei
 seruus præter vnam in summo numine certissi-
 mam spem nihil præsidij ad itinera afferebat,
 nulloque alio instrutus viatico prodibat; siqui-
 dem itineris auxilia erant obuiæ hominum mi-
 sericordiæ, tecum Nosocomia suppeditabant.
 Itaq; aliquandiu cum morbo, & lassitudine iu-
 itinere luetatus locum tandem obuium habuit
 olim valetudinarium, sed cum vetustate dirutū:
 casa verius fuit ruinosa, quā domus, celi patens
 iniurijs, revulsis foribus, & ostijs, ventorum fla-
 bris, atque imbris vndique peruvia. Huc se-
 recepsit cum suis æger Hieronymus, humique
 super stramine cubitans, quod fortè aderat,
 morbi molestias tolerabat, omni præterea hu-
 mana ope destitutus, solam cœlestem expec-
 tans. Sed fidelem seruum non est frustrata sum-
 ma bonitas, quandò non multò post factum est,
 ut quidā B. Hieronymi studiosus illac iter habe-
 ret, qui puerorum turbam conspicatus, & quod
 erat, fortè coniçiens, locum adjit, hominem

150 *De vita B. Hieronymi Ämiliani*
febri miserè æstuante ut offendit, amicè inuitat, & enixè roget, ut se deferti patiatur ad hospitium, quod nō longè aberat, quòd si solus secederet, humanissimè exceptus, liberaliter etiā haberetur, donec, vi morbi discussa, conualefceret. Sed nulla ratione admisit B. Hieronymus fibi vni oblatū domicilij beneficiū: nāq; humanissimè actis amico gratijs, eo beneficio se vti non posse, respondit, nisi secum Christi paupe-ribus etiam admissis, quibuscum viuere, & mori sibi statutum esset; verūm, vel quòd homini nimis molestum videretur eam domi colligere, puerorum turbam, vel quòd te&ti, hospitijq; angustiæ tātam excluderent multirudinem, bonus ille vir non annuit, Mediolanumque discessit, Hieronymus verò, cùm ea quiete meliuscule se habere, & diuina etiam ope aliquid virium recepisse videretur, & pueris melius omnino esset factum, ad cepti itineris labores, & incommo-da hilaris, animoque erectus reuerti iam meditabatur; adeò Christi amore, & Crucis siti, quid quiderat asperum mitigante: sed minimè parres animo corporis vires suppeditabant. Interim autem amicus ille Hieronymi, Francisci Sfor-тиæ Mediolanensium Ducis negotiorum cura-tor quid illi in itinere accidisset, quantusque vir Hieronymus esset, ad Ducem abundè detulerat: quibus permotus religiosissimus Princeps, sta-tim qui ægrum Hieronymum Mediolanum cōmodè adueherent, dimiserat, quorū opera in-urbem delatus, (nec enim languente iam corpore pedes vterius progreedi valebat) ad humi-

le Xenodochium , stipante eius latera exigua il-
la puerorum manu , deferri enixè postulauit : 1534.
etiam suo
ann. 53.
cumque lautiorem , & honestiorem locum , vel ann. 53.
etiam in aula , & omnia curationi opportuniora
illi sponte offerrent , ac Ducis etiam voluntatem
obtenderent , nūquā annuit B. Hieronymus , qui
voluntariæ paupertatis incommoda cunctis au-
læ delicijs , ac splendoribus anteferret . Exigua
igitur , per angusta q; domo receptus est , quæ Di-
ui Martini Sacello iuncta illis pueris colligen-
dis , ac seruādis vsui erat , qui fortè à paterna do-
mo , vel parētibus vagi , ac dispersi tota vrbe ab-
errantes , vagarentur . Iucundum maximè fuit
B. Hieronymo vile hospitiū , vt potè suo instituto
valdè consentaneum ; cumque illum Dux impe-
raret , quibuscumque rebus opus erat , liberaliter
haberi ; ille , gratijs semper Ducis benignitati
per internuncios actis , Euangelicæ paupertatis
memor , oblatas commoditates non admitte-
bat . Quare Dux tantæ rerum humanarum de-
spiciens , veræque paupertatis Euangelicæ pe-
riculum facturus , nobilem Aulicum ad B. Hiero-
nymum allegat , qui sibi à Duce magnopere im-
peratum referat , vt quæcunq; ad tuam , suorūq;
vitam tuendam necessaria essent , munificè sup-
peditaret ; ac , vt dictis fidem facta astraruerent ,
crumenam illi multo auro refertam Ducis no-
mine offert , vrgetque , vt velit transmissione hoc
munus libenti animo accipere , ac proprijs , suo-
rumq; necessitatibus consulere . B. Hieronymus
quamquam ignoraret , quorsum Principis libe-
ralitas tenderet , tamen à solida paupertatis vir-

152 *De vita B. Hieronymi Aemiliani*
tute consilium sibi petens, actis verbis amplissi-
mis, ut tanta Duci*s* munificentia postulabat,
gratijs, eique omnia fausta feliciaque precatus,
respondit, se summae illius paupertatis legibus,
quam sibi profitendam proposuerat, omnino
impediri, ne praesenti pecuniae subsidio fruere-
tur; è contra instabat Nuncius, licere pauperi-
bus, saluis paupertatis legibus, oblata admit-
tere, proinde nihil illum in perfectæ paupertä-
tis iura peccaturum, si Principis liberalitatimo
rem gereret; sed nullis planè rationibus per-
pelli potuit, vt vel obolum admitteret, testatus
se non auro, sed hominum saluti, Euangelicæq;
paupertati studere; quin diuinæ prouidentiæ
non leuem se irrogaturum iniuriam, si tantam
auri vim colle&am apud se recondereret, cum il-
la sibi, suoque gregi victum passim, & ostiati
emendicanti in dies abundè sufficiat; quare si
bi magnopere cauedum, nè humani auxilij, tam
larga liberalitas aliquid de diuinæ opis, & pro-
uidentiæ fiducia detraheret: quo circa patere-
tur orat, vt vel quotidianis laboribus, vel preca-
rio victu paulatim collecto, se sociosq; pro suo
veteri instituto aleret: cumq; studiosius adhuc
offerret, enixèque obtruderet Aulicus Duci*s* no-
mine pecuniari, semper tamen idem, aut persi-
mile tulit responsum, collaudata scilicet Regia
Principis munificentia, sedulaque Aulici opera
commendata. Deniq; ut finis sit in pecunia tam
fortiter, constanterque repudianda, adeò sanctæ
paupertatis tenacē se præbuit B. Hieronymus,
et superante liberalem Principis beneficentia.

Aulicique industriam paupertatis proposito, maiori omnino, quam obtruderetur, constantia, reiecta pecunia fuerit. Franciscus hoc tam egregio facto mirificè delectatus, et si opinionem de B. Hieronymi virtute non vulgarē inducerat; certior tamen reddi per suum Oratorem voluit, qui tūm apud Venetos morabatur de hominis nobilitate, & rebus gestis; à quo cum multa, quæ armatus foris, & domi togatus B. Hieronymus gesserat, pari laude, & admiratione digna, accepisset, ex illo cœpit hominem magis, quam antea, humanissimè colere, eiusque instituto vehementer fauere, cuius virtutem magna sanitatis opinione firmatam admirabatur.

Pj loci exordia, & varia de B. Hieronymo Mediolanensem iudicia. Cap. V.

EO autem B. Hieronymi curę primum spectabant, ut pueristam secum adductis, tum verbe tota Mediolanensi vagis, ac dispersis certum poneret domicilium, & corporis, animalisq; periculis suo more subductus, in tuto locaret; quod pium hominis votum ad Ducem delatum, ab eo vehementer probatum est, certumque ex suis nauum, & industrium hominem negotio præfecit, qui loci institutionem matuaret, efficeretque, ne quid ad eam rem absoluendam desiderari posset. Curatum est Ducis mandatum diligenter, & illæ ipsæ ades, in quibus